
Tegoroczny Dzień Seniora w Kole Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Kąkolewie miał szczególnie uroczysty charakter. Człon-
kowie obchodzili bowiem 20-lecie istnienia swojej organizacji. Koło powstało w maju 1996 r. i wówczas liczyło 45 członków.
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Jubileusz seniorów z Kąkolewa

Pierwszą przewodniczącą była
Stanisława Tęga, która tę funkcję
pełniła przez trzy lata. Kolejno na
czele Zarządu Koła stawały Ge-
nowefa Barczyk i Irena Kosmal-
ska, a potem Wacław Iwanowicz.
Od listopada 2012 r. przewodni-
czącą jest Alina Ciesielska. Orga-
nizatorzy jubileuszowej
uroczystości zaprosili na imprezę
wszystkich byłych przewodniczą-
cych. Ich gościem byli także: Bur-
mistrz Miasta i Gminy, Stanisław
Glapiak z żoną, przedstawiciele
Zarządu Regionu Związku Bogu-
miła Patelka i Andrzej Pawlak, a
także delegacje z kół z Osiecznej,
Kaczkowa, Pawłowic, Belęcina i
Garzyna. Impreza odbywała się w
sali wiejskiej w Kąkolewie. 

Bardzo uroczystą częścią Dnia
Seniora okazało się wręczenie
odznaczeń. Koło otrzymało Złotą
Odznakę Honorową za wybitne
zasługi dla Związku, przyznaną
przez Zarząd Główny. Małą Złotą
Odznakę odebrała Bożena Koz-
łowska za pracę, zaangażowanie,
pomoc koleżankom i kolegom. 

W czasie uroczystości dużo
mówiono o działalności Koła. Nie
da się przecenić znaczenia
wszystkich form pracy, które łączą
emerytów. Przez lata mnóstwo
było spotkań, pikników, zabaw,

wycieczek. Każdego roku człon-
kowie Koła spotykają się z okazji
Dnia Kobiet, Dnia Babci i
Dziadka, Dnia Matki, na Wigiliach
i Dniach Seniora. Są rowerowe
rajdy, wypoczynek przy ognisku,
wyjazdy do atrakcyjnych miejsco-
wości w regionie i kraju. Za to
wszystko dziękowano i gratulo-
wano. Burmistrz przekazał człon-
kom czek wartości 2000 zł oraz
okolicznościową statuetkę, a inni
goście dyplomy i kwiaty. Było na-
prawdę serdecznie i rodzinnie.
Młodzież przedstawiła program
artystyczny, a wszyscy gościli się
i tańczyli. 

wycieczek Każdego roku człon

W niedzielę, 9 października wędkarze Koła PZW Osieczna rozegrali na Jeziorze Łoniewskim zawody wędkarskie o tytuł Mistrza Koła Osieczna w

wędkarstwie spinningowym. Zawody rozgrywano z łodzi według zasad sportu wędkarskiego PZW na żywej rybie. Deszczowa pogoda, przelotne opady

nie wróżyły zbyt dobrych brań. Po pięciu godzinach wędkowania  I miejsce zajął Tomasz Marszałek (szczupak i sandacz), II miejsce - Damian Kubacki

(sandacz), III miejsce - Janusz Siniecki (okoń). Na zakończenie zawodów po wspólnym posiłku puchary zwycięzcom wręczył prezes Koła Osieczna

Mieczysław Ratajczak. Zawody sędziował sędzia klasy okręgowej Dariusz Kostka.
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